[image: image1.jpg]

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Орловская область
администрациЯ  ливенского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 29 » октября  2013г.

№  403
г. Ливны

Об организации горячего питания

детей в образовательных учреждениях

Ливенского района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», 3аконом Орловской области от 0609.2013г. № 1525-03 «Об образовании в Орловской области», руководствуясь СанПиН 2422821-10, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.201О № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях». СанПиН 2.4.1.3049-13, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно​эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в целях обеспечения учащихся, воспитанников муниципальных образовательных учреждений качественным питанием, охраны их здоровья, а также дальнейшего совершенствования организации питания детей, администрация Ливенского района постановляет:
            1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, дош-кольных образовательных учреждений организовать:

1.1. питание обучающихся школ из расчета 22 рубля в день на одного обучающегося, в том числе: 11 рублей за счет средств бюджета Ливенского района и 11 рублей за счет субсидии бюджета Орловской области;

1.2. питание обучающихся, посещающих группу продленного дня из расчета 8 рублей в день на одного обучающегося за счет средств бюджета Ливенского района;

1.3. питание детей дошкольного возраста с учетом выполнения натуральных норм в дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях с правом реализации дошкольных образовательных про грамм в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;

1.4 питание детей, посещающих дошкольную
группу (группу кратко-временного пребывания детей) на базе общеобразовательных учреждений, из расчета 10 рублей в день на одного ребенка за счет средств бюджета Ливенского района.

2. Разрешить руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений Ливенского района

2.1. осуществлять выдачу обучающимся общеобразовательных учреждений Ливенского района, обучающимся на дому по медицинским показаниям набора продуктов питания (сухих пайков) взамен питания на сумму 22 рубля на ребенка в день, в том числе 11 рублей за счет средств бюджета Ливенского района и 11 рублей за счет субсидии бюджета Орловской области (в денежном выражении компенсация не производится);

2.2 Разрабатывать локальные акты, определяющие порядок, периодичность и формы отчетности о выдаче обучающимся общеобразовательных учреждений Ливенского района, обучающимся на дому по медицинским показаниям набора продуктов питания (сухих пайков) взамен питания на сумму 22 рубля на ребенка в день и утверждать их по согласованию с управлением образования администрации Ливенского района Орловской области.

3
Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений, дошкольных образовательных учреждений:

3.1. привлекать руководителей предприятий всех форм собственности, родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников оказывать спонсорскую помощь для улучшения организации питания детей в виде основных продуктов питания;

3.2. усилить работу по обеспечению столовых общеобразовательных

 учреждений плодовоовощной продукцией, выращенной на пришкольных участках

4. Управлению образования администрации Ливенского района (Ревин В М)  обеспечить контроль за организацией горячего питания в образовательных учреждениях Ливенского района.

5. Управлению финансов администрации Ливенского района района (Дьяконова ЛА.) обеспечить своевременное финансирование Управления образования администрации Ливенского района (Ревин В.М.) на организацию питания обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях Ливенского района.

6. Считать утратившими силу постановления администрации Ливенского
района от 29 декабря 2009 г. № 208 «Об организации питания учащихся и воспитанников в образовательных учреждениях Ливенского района», от 31 мая 2010 г. № 136 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Ливенского района от 29 декабря 2009 г. № 208 "Об организации питания учащихся и воспитанников в образовательных учреждениях Ливенского района».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2013 года.

8. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на

 заместителя главы администрации Ливенского района по социально-экономи-ческим вопросам ЛИ. Калинину.

Глава района

Ю.Н.Ревин